

ПАО «МОБИЛЬНЫЕ ТЕЛЕСИСТЕМЫ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ КАПИТАЛА

ЗА 2017 ГОД

(в миллионах российских рублей, за исключением количества акций)

	Накопленный прочий совокупный доход / (убыток)											
	Уставный капитал		Собственные акции, выкупленные у акционеров		Добавочный капитал	Резерв по хеджированию денежных потоков	Резерв по пересчету в валюту представ- ления отчетности	Переоценка чистых обяза- тельств по пенсионной программе	Нераспре- деленная прибыль	Капитал акционеров Компании	Доля неконтроли- рующих акционеров	Итого капитал
	Кол-во	Сумма	Кол-во	Сумма								
Сальдо на 1 января 2015 года	2,066,413,562	207	(77,501,432)	(24,464)	5,052	4,268	8,803	407	174,556	168,829	9,793	178,622
Прибыль / (убыток) за год	-	-	-	-	-	-	-	-	49,489	49,489	(2,085)	47,404
Прочий совокупный (расход) / доход за год, за вычетом налога на прибыль	-	-	-	-	-	(3,223)	835	86	-	(2,302)	630	(1,672)
Итого совокупный (убыток) / доход за год	-	-	-	-	-	(3,223)	835	86	49,489	47,187	(1,455)	45,732
Опционы, выданные по программам вознаграждения работников	-	-	-	-	158	-	-	-	-	158	-	158
Дивиденды, объявленные ПАО «МТС»	-	-	-	-	-	-	-	-	(50,061)	(50,061)	-	(50,061)
Дивиденды, относящиеся к доле неконтролирующих акционеров	-	-	-	-	-	-	-	-	(480)	(480)	(257)	(737)
Продажа собственных акций	-	-	9,935	2	-	-	-	-	-	2	-	2
Выкуп собственных акций	-	-	(29,666)	(6)	-	-	-	-	-	(6)	-	(6)
Продажа доли в «Интеллект Телеком» (Прим. 4)	-	-	-	-	252	-	-	-	-	252	14	266
Продажа доли в «Рент-Недвижимость» (Прим. 4)	-	-	-	-	6,003	-	-	-	-	6,003	343	6,346
Приобретение «НИС» (Прим. 4)	-	-	-	-	(506)	-	-	-	-	(506)	(29)	(535)
Приобретение «Энвижн» (Прим. 4)	-	-	-	-	(10,371)	-	-	-	-	(10,371)	-	(10,371)
Приобретение «Стрим» (Прим. 4)	-	-	-	-	(997)	-	-	-	-	(997)	-	(997)
Изменение доли участия в «НИС» и «МГТС», без получения/потери контроля	-	-	-	-	105	-	-	-	-	105	(153)	(48)
Перенос в нераспределенную прибыль	-	-	-	-	304	-	-	-	(304)	-	-	-
Сальдо на 31 декабря 2015 года	2,066,413,562	207	(77,521,163)	(24,468)	-	1,045	9,638	493	173,200	160,115	8,256	168,371
Прибыль / (убыток) за год	-	-	-	-	-	-	-	-	48,474	48,474	(24)	48,450
Прочий совокупный (расход) / доход за год, за вычетом налога на прибыль	-	-	-	-	-	(1,200)	(13,970)	50	-	(15,120)	(601)	(15,721)
Итого совокупный (убыток) / доход за год	-	-	-	-	-	(1,200)	(13,970)	50	48,474	33,354	(625)	32,729
Опционы, выданные по программам вознаграждения работников	-	-	-	-	131	-	-	-	-	131	11	142
Дивиденды, объявленные ПАО «МТС»	-	-	-	-	-	-	-	-	(51,738)	(51,738)	-	(51,738)
Дивиденды, относящиеся к доле неконтролирующих акционеров	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(1,120)	(1,120)
Невостребованные дивиденды	-	-	-	-	-	-	-	-	3	3	-	3
Продажа собственных акций (Прим. 23)	-	-	1,074,525	213	-	-	-	-	-	213	-	213
Выкуп собственных акций	-	-	(3,067,396)	(748)	-	-	-	-	-	(748)	-	(748)
Приобретение неконтролирующих долей	-	-	-	-	5	-	-	-	-	5	(22)	(17)
Изменение доли участия без получения/потери контроля в «МТС Банк» -выпуск дополнительных акций	-	-	-	-	(14)	-	-	-	-	(14)	-	(14)
Погашение акций, выкупленных у акционеров (Прим. 23)	(68,031,987)	(7)	68,031,987	24,255	-	-	-	-	(24,248)	-	-	-
Деконсолидация дочерней компании в Узбекистане (Прим. 27)	-	-	-	-	-	-	(2,086)	-	-	(2,086)	(1,787)	(3,873)
Перенос в нераспределенную прибыль	-	-	-	-	69	-	-	-	(69)	-	-	-
Сальдо на 31 декабря 2016 года	1,998,381,575	200	(11,482,047)	(748)	191	(155)	(6,418)	543	145,622	139,235	4,713	143,948

ПАО «МОБИЛЬНЫЕ ТЕЛЕСИСТЕМЫ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ КАПИТАЛА

ЗА 2017 ГОД (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

(в миллионах российских рублей, за исключением количества акций)

	Накопленный прочий совокупный											
	Уставный капитал		Собственные акции, выкупленные у акционеров		Добавочный капитал	доход / (убыток)			Нераспре- деленная прибыль	Капитал акционеров Компании	Доля неконтроли- рующих акционеров	Итого капитал
	Кол-во	Сумма	Кол-во	Сумма		Резерв по хеджированию денежных потоков	Резерв по пересчету в валюту представ- ления отчетности	Переоценка чистых обяза- тельств по пенсионной программе				
Сальдо на 31 декабря 2016 года	1,998,381,575	200	(11,482,047)	(748)	191	(155)	(6,418)	543	145,622	139,235	4,713	143,948
Прибыль за год	-	-	-	-	-	-	-	-	56,042	56,042	548	56,590
Прочий совокупный (расход) / доход за год, за вычетом налога на прибыль	-	-	-	-	-	495	(2,620)	(40)	-	(2,165)	-	(2,165)
Продажа «МТС Банк», зависимой компанией Группы, доли в East-West United Bank (Прим. 7)	-	-	-	-	-	-	(659)	-	-	(659)	-	(659)
Итого совокупный (убыток) / доход за год	-	-	-	-	-	495	(3,279)	(40)	56,042	53,218	548	53,766
Реализация опционов по программе вознаграждения работников	-	-	851,275	-	240	-	-	-	-	240	-	240
Дивиденды, объявленные ПАО «МТС»	-	-	-	-	-	-	-	-	(50,621)	(50,621)	-	(50,621)
Дивиденды, относящиеся к доле неконтролирующих акционеров	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(1,175)	(1,175)
Выкуп собственных акций (Прим. 23)	-	-	(75,708,384)	(21,896)	-	-	-	-	-	(21,896)	-	(21,896)
Приобретение неконтролирующих долей	-	-	-	-	(2)	-	-	-	-	(2)	(7)	(9)
Изменение долей участия в компаниях без получения/потери контроля	-	-	-	-	(48)	-	-	-	-	(48)	-	(48)
Сальдо на 31 декабря 2017 года	1,998,381,575	200	(86,339,156)	(22,644)	381	340	(9,697)	503	151,043	120,126	4,079	124,205

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.